

OSOBITNÉ POISTNÉ PODMIENKY PRE POISTENIE SKLA

ČLÁNOK 1 PREDMET POISTENIA

- Poistenie skla, ktoré uzaviera spoločnosť KOOOPERATIVA poisťovňa, a.s. Vienna Insurance Group (ďalej len „poisťovňa“), upravujú príslušné ustanovenia zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov (ďalej len „Občiansky zákonník“), Všeobecné poistné podmienky pre poistenie majetku (ďalej len „VPP MP 2020“), tieto Osobitné poistné podmienky pre poistenie skla (ďalej len „OPP SKLO 2025“) a poistná zmluva.
- Ak ustanovenia poistných podmienok uvedených v ods. 1 upravujú konkrétny vzťah medzi poisťovňou, poistníkom a poisteným odlišne od OPP SKLO 2025, majú ustanovenia OPP SKLO 2025 v tejto časti prednosť pred ustanoveniami poistných podmienok uvedených v ods. 1 za podmienky, ak by sa použitie oboch ustanovení vzájomne vylučovalo. Ustanovenia OPP SKLO 2025 a poistných podmienok, ktoré si neodporujú platia popri sebe.

ČLÁNOK 2 PREDMET POISTENIA

- Predmetom poistenia je sklo vrátane nalepených neodnímateľných snímačov zabezpečovacieho zariadenia, nalepených fólií, nápisov, malieb alebo inej povrchovej úpravy, ak je súčasťou poisteného skla (ďalej len „sklo“).
- Ak je to v poistnej zmluve dojednané, poistenie sa vzťahuje na:
 - sklo pevne osadené (zabudované) v stavebných súčiastiach nehnuteľnosti, ak je poistená nehnuteľnosť,
 - svetelné reklamy, svetelné nápisy vrátane ich elektrickej inštalácie a nosnej konštrukcie,
 - špeciálne sklo,
 - sklenené súčasti strojov.

ČLÁNOK 3 ROZSAH POISTENIA

- Poistenie sa vzťahuje na poškodenie alebo zničenie poisteného skla, pri ktorom bolo sklo rozbité, prasknuté alebo poškodené tak, že je nevyhnutná jeho výmena za nové a ktoré bolo spôsobené akoukoľvek náhodnou udalosťou, ktorá nie je v VPP MP 2020 alebo v poistnej zmluve vylúčená a z nej vzniknutá škoda, ktorá zakladá právo na plnenie.
- Za rozbitie skla sa považuje aj také poškodenie skla, pri ktorom je ohrozená bezpečnosť osôb a je nevyhnutná jeho výmena.

ČLÁNOK 4 VÝLUKY Z POISTENIA

- Okrem výluk uvedených vo VPP MP 2020 sa poistenie nevzťahuje na:
 - škody vzniknuté pri doprave, inštalácii, montáži alebo demontáži skla,
 - škody spôsobené nesprávnou údržbou,
 - škody spôsobené lepením fólie na sklo, montáži alebo demontáži mreží, roliet, žalúzií, markíz alebo iných vecí,
 - škody spôsobené poškriabaním povrchu alebo odštiepením skla, estetické škody,
 - škody spôsobené úmyselným konaním,
 - stratu umeleckej a historickej hodnoty poisteného skla,
 - škody spôsobené netesnosťou okrajových spojov viacerých skle-

- nených tabúl,
 - škody na rámoch a osadeniach,
 - škody vzniknuté v dôsledku výrobných vad skla,
 - škody vzniknuté ako následok škody na skle,
 - škody spôsobené krádežou alebo stratou skla.
- Poistenie sa nevzťahuje aj na:
 - úžitkové sklo (poháre, šálky, vazy, lampy, ručné zrkadlá a pod.) a
 - sklenené veci umeleckej, historickej alebo zberateľskej hodnoty.

ČLÁNOK 5 POVINNOSTI POISTNÍKA A POISTENÉHO

Okrem všetkých povinností stanovených právnymi predpismi tvoriacich právny poriadok Slovenskej republiky a v povinnosti poistníka a poisteného uvedených VPP MP 2020 a poistnej zmluve je poistník resp. poistený povinný:

- sklo udržiavať v riadnom technickom stave,
- nevystavovať sklo priamemu ohňu alebo sálavému teplu.

ČLÁNOK 6 POISTNÉ PLNENIE

- Poistnou hodnotou je nová hodnota skla vrátane nalepených neodnímateľných snímačov zabezpečovacieho zariadenia, nalepených fólií, nápisov, malieb alebo inej povrchovej úpravy, ak sú súčasťou poisteného skla.
- V prípade vzniku poistnej udalosti, vzniká poistenému právo, aby mu poisťovňa vyplatila sumu zodpovedajúcu primeraným nákladom na znovunadobudnutie skla rovnakého prevedenia, ktoré sú v čase vzniku poistnej udalosti a v mieste poistenia obvyklé, vrátane nákladov na inštaláciu nalepených snímačov zabezpečovacích zariadení, nalepených fólií, zhotovenie nápisov, malieb a inej povrchovej úpravy, ak boli súčasťou poisteného skla, nákladov na špeciálnu úpravu skla, montáž alebo demontáž stavebných súčastí nevyhnutných pri oprave zničeného skla, ako aj dopravu spojenú s predmetnou opravou, maximálne však do výšky poistnej sumy alebo limitu plnenia dojednaného v poistnej zmluve.
- Poisťovňa poskytne poistné plnenie aj za náklady na núdzové zabezpečenie výplne po rozbitom skle, ak ich poistený vynaložil, maximálne však do výšky 20 % nadobúdajúcej ceny poisteného skla.
- Horná hranica plnenia určená poistnou sumou sa neznižuje o poistné plnenie vyplatené za náklady podľa ods. 3.

ČLÁNOK 7 SPOLUÚČASŤ

- Poistený sa podieľa na poistnom plnení spoluúčasťou dojednanou v poistnej zmluve.
- Ak nie je dohodnuté inak, pre pojazdné stroje sa dojednáva spoluúčasť vo výške 5 % z poistného plnenia.

ČLÁNOK 8 VÝKLAD POJMOV

- Pevne osadeným sklom** sa rozumie sklo pevne spojené s nehnuteľnosťou a sklo vsadené v ráme, ktorý je stavebnou súčasťou nehnuteľnosti. Pevne osadeným sklom sa ďalej rozumie:
 - okná, sklené výplne dverí,
 - vonkajšie a vnútorné sklenené steny, pochádzkové sklo (sklenené schody), sklenené výplne zábradlí, sklenené opláštenie nehnuteľností,

- c) sklenené a zrkadlové priečky, zrkadlá pevne pripevnené k stene, luxfera.
2. **Špeciálnym sklom** sa rozumie:
- a) svetelné pulty, vitríny, sklenené police v hnutelných veciach, sklenené stolové dosky,
 - b) zrkadlové alebo sklenené výplne dverí nábytku, vstavaných skriň alebo kuchynskej linky,
 - c) ohýbané sklo, vypuklé sklo, sklenené mozaiky,
 - d) akvária s objemom nad 50 litrov,
 - e) sklenené výplne dvierok na krbových kachliach a krboch,
 - f) sklenené výplne dvierok na práčke, sušičke bielizne, rúre na pečenie, umývačke riadu, mikrovlnke a chladničke,
 - g) zabudované sklokeramické varné dosky a indukčné varné dosky,
 - h) sklenené stavebné súčasti solárnych panelov a fotovoltických zariadení,
 - i) mramorové dosky,
 - j) akrylát, plexisklo alebo iné umelé hmoty, ktoré sa používajú ako náhrada skla a majú minimálne rovnaké vlastnosti a minimálne rovnakú odolnosť proti nárazu ako sklo.
3. **Sklenenými súčastami strojov** sa rozumie sklo, ktoré je súčasťou stacionárnych a/alebo pojazdných strojov. Sklenenými súčastami strojov sa ďalej rozumie:
- a) sklo pevne spojené so strojom/zariadením,
 - b) sklo vsadené v ráme, ktorý je súčasťou stroja/zariadenia,
 - c) ochranné sklá strojov/zariadenia.
 - d) akrylát, plexisklo alebo iné umelé hmoty, ktoré sa používajú ako náhrada skla a majú minimálne rovnaké vlastnosti a minimálne rovnakú odolnosť proti nárazu ako sklo.
4. **Sklo** sú diely (časti) pozostávajúce zo skla alebo materiálov nahradzujúcich alebo plniacich funkciu skla.

ČLÁNOK 9 **ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA**

1. Zmluvné strany si môžu vzájomné práva a povinnosti upraviť v zmluve dohodou odchylnu od OPP SKLO 2025, ak to výslovne nie je zakázané a pokiaľ z povahy ustanovení nevyplýva, že sa od nich nie je možné odchýliť.
2. OPP SKLO 2025 nadobúdajú účinnosť dňom 01. 05. 2025